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KẾ HOẠCH 
Cao điểm bảo đảm trật tự An toàn giao thông Tết Dương lịch,  

Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024  

 

Thực hiện Công điện số 1300/CĐ-TTg ngày 05/12/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết 
Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh Lào 

Cai xây dựng kế hoạch cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp 
Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn  và Lễ hội xuân năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao 
thông (TTATGT), thực hiện các biện pháp phòng, tránh tai nạn giao thông cho 

người tham gia giao thông. 

2. Đảm bảo giao thông thông suốt, đáp ứng nhu cầu vận tải hành khách và 

hàng hoá ngày càng tăng, giảm thiểu tai nạn và ùn tắc giao thông, tạo điều kiện cho 
người dân đi lại an toàn, thuận tiện. 

3. Tăng cường phối hợp giữa các lực lượng chức năng và thực hiện quyết liệt 

các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông ngay trong những tháng đầu năm 
2024 và tạo tiền đề thực hiện hiệu quả chương trình công tác năm an toàn giao 

thông 2024. 

4. Việc triển khai kế hoạch đảm bảo thống nhất, đồng bộ, phân công, quy 

định rõ trách nhiệm của từng cá nhân, đơn vị. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền giáo dục pháp luật trật tự an toàn giao thông 
đường bộ, đường sắt, đường thủy trong đó chú trọng tuyên truyền các quy định 

bảo đảm an toàn giao thông đối với người tham gia giao thông như: đã uống 
rượu, bia không lái xe; không điều khiển xe chạy quá tốc độ quy định, không 

phóng nhanh vượt ẩu; không sử dụng điện thoại khi đang lái xe; thắt dây an toàn 
khi ngồi trên ô tô; đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe 

gắn máy; mặc áo phao khi ngồi trên phương tiện thuỷ; chú ý quan sát khi đi qua 
đường ngang giao cắt với đường sắt… 

2. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm, bảo đảm an 

ninh trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thuỷ, đặc biệt các 
tuyến quốc lộ, tỉnh lộ, nội thị có mật độ giao thông lớn, các tuyến đường trọng 
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điểm, các địa điểm du lịch tập trung đông người… Huy động tối đa lực lượng, 
phương tiện, thiết bị kỹ thuật tuần tra, kiểm soát khép kín thời gian, tuyến, địa 

bàn quản lý và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.  

3. Tăng cường quản lý hoạt động vận tải hành khách, chỉ đạo các lực 
lượng chức năng, các doanh nghiệp vận tải, nhà ga, bến xe, xây dựng kế hoạch 

và tổ chức vận tải phục vụ nhu cầu đi lại của người dân dịp Tết, chủ động xây 
dựng phương án giải tỏa khách tại các nhà ga, bến xe khi lượng khách tăng cao, 

đẩy mạnh tuần tra kiểm soát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm: dừng đỗ đón 
trả khách không đúng nơi quy định, nhồi nhét khách, tăng giá vé trái quy định, 

chạy sai luồng tuyến, kiểm tra điều kiện an toàn trên các phương tiện thuỷ chở 
khách, các bến đò ngang sông... 

4. Chỉnh trang kết cấu hạ tầng giao thông, rà soát và bổ sung hệ thống 
biển báo hiệu đường bộ. Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng, 

đảm bảo trả lại mặt đường êm thuận trước kỳ nghỉ Tết. Tăng cường hướng dẫn 
và bảo đảm giao thông tại các tuyến đường đang thi công sửa chữa đảm bảo mặt 

đường êm thuận, không để xảy ra tai nạn, va chạm trong khi thi công.  

5. Xây dựng và triển khai phương án hướng dẫn phân luồng, điều tiết giao 

thông tại các vị trí giao thông trọng điểm, các khu vực tập trung đông người, nơi 
diễn ra các lễ hội của địa phương: Quốc lộ 4D đoạn Lào Cai - Sa Pa, thị xã Sa 
Pa, khu vực đền Bảo Hà, Lễ hội đền Thượng Lào Cai, thành phố Lào Cai… 

Triển khai các biện pháp ngăn chặn tụ tập đua xe trái phép ở đô thị. Đảm bảo 
giao thông thông suốt, an toàn phòng tránh ùn tắc, tai nạn giao thông. 

6. Tăng cường ra quân xử lý vi phạm hàng lang vỉa hè và lập lại trật tự đô 
thị tại các địa phương. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an tỉnh 

- Chủ trì xây dựng và triển khai có hiệu quả cao điểm tuần tra, kiểm soát 
bảo đảm trật tự ATGT Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân 2024 

trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của các bộ, ngành và địa phương.  

- Chỉ đạo Cảnh sát giao thông tỉnh, huyện, thị xã, thành phố huy động lực 

lượng, tổ chức ứng trực, tuần tra lưu động, kiểm soát giao thông trước, trong và 
sau các dịp nghỉ Lễ. Tập trung xử lý các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực 
tiếp dẫn tới tai nạn giao thông như: vi phạm nồng độ cồn, ma tuý, chạy quá tốc 

độ, chở quá tải (hàng hóa, người), lấn làn đường, tránh vượt sai quy định, vi phạm 
các quy định về thuyền viên; người lái phương tiện; vi phạm các quy định về 

khai thác khoáng sản, vật liệu; vi phạm về điều kiện an toàn của bến thuỷ nội 
địa, không đăng ký, đăng kiểm, không đảm bảo an toàn kỹ thuật, không trang bị 

dụng cụ cứu sinh, cứu đắm, không có chứng chỉ chuyên môn quy định về vận tải 
hàng hóa, hành khách … Tăng cường phối hợp với các lực lượng cảnh sát khác 

ngăn chặn đua xe trái phép, tụ tập gây rối mất trật tự công cộng, đấu tranh phòng 
chống tội phạm trên các tuyến giao thông. 
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- Phối hợp chặt chẽ với Thanh tra giao thông, Sở Giao thông vận tải - Xây 
dựng thực hiện các biện pháp quản lý hoạt động vận tải ngay tại bến, kiên quyết 

không cho xuất bến đối với phương tiện không đảm bảo các quy định chất lượng 
phương tiện, không có biện pháp phòng chống cháy nổ, kiểm tra nồng độ cồn đối 
với lái xe trước khi xuất bến; tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi 

phạm: đậu đỗ đón trả khách không đúng nơi quy định, chở quá số người quy định, 
“nhồi nhét” khách, sang nhượng hành khách, tăng giá vé trái quy định… 

- Xây dựng phương án phân luồng, điều tiết giao thông trên tuyến dự kiến 
lưu lượng phương tiện tăng cao, khu vực tập trung đông người dân, du khách 

tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí dịp nghỉ Lễ đầu xuân: Quốc lộ 4D 
(đoạn Sa Pa - Lào Cai), Quốc 279 khu vực đền Bảo Hà, Lễ hội đền Thượng Lào 

Cai, trung tâm thị xã Sa Pa, thành phố Lào Cai, bảo đảm tuyệt đối an toàn, thông 
suốt các hoạt động chính trị, xã hội của địa phương.  

2. Sở Giao thông vận tải - Xây dựng 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, phương án tổ chức vận tải phục vụ Tết; chỉnh 

trang kết cấu hạ tầng và tổ chức giao thông hợp lý. 

- Phối hợp với các đơn vị vận tải xây dựng phương án huy động phương tiện 

đáp ứng nhu cầu vận chuyển khi lượng khách tăng cao, không để xảy ra tình trạng 
hành khách không có xe về quê ăn Tết do thiếu phương tiện. 

- Tổ chức kiểm tra trước, trong, sau Tết tại các bến xe, nhà ga, các đơn vị 

vận tải về việc triển khai thực hiện công tác bảo đảm trật tự ATGT Tết Dương 
lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân năm 2024. Chỉ đạo các đơn vị vận 

tải công khai bảng giá vé, số xe, thông tin hướng dẫn người dân đi lại theo lịch 
trình tại nhà ga, bến xe trên website của đơn vị, chuẩn bị đầy đủ các phương tiện 

bảo đảm kỹ thuật, tăng cường chấn chỉnh, giáo dục đội ngũ lái xe tuân thủ các quy 
định về an toàn giao thông, chấp hành đúng quy định về thời gian lái xe, lưu ý khi 

lái xe trên đường đèo dốc nguy hiểm phòng tránh xảy ra tai nạn. Xử lý nghiêm tổ 
chức, cá nhân để xảy ra tình trạng “xe dù”, “bến cóc” và tăng giá vé trái quy định. 

- Chỉ đạo Thanh tra giao thông phối hợp với lực lượng chức năng khác 
tăng cường kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý vi phạm hành chính trong 

việc chấp hành các quy định về kinh doanh hoạt động vận tải và dịch vụ hỗ trợ 
vận tải.  

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý đường bộ chỉnh trang kết cấu hạ tầng giao 

thông, rà soát và bổ sung hệ thống biển báo hiệu đường bộ; xử lý kịp thời các 
điểm có nguy cơ gây mất an toàn giao thông trên các tuyến đường, các đoạn 

đường đèo dốc nguy hiểm; thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông 
tại các công trình đang thi công, sửa chữa, bảo trì các tuyến giao thông trọng 

điểm, trong đô thị và trả lại lòng đường cho Nhân dân đi lại trước kỳ nghỉ Tết 
Nguyên đán 01 tuần. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành lang an 

toàn giao thông, lấn chiếm lòng, lề đường, lập lại trật tự đô thị; Tổ chức giao 
thông hợp lý trên các tuyến đường dự báo có lưu lượng phương tiện tăng cao. 

- Phối hợp với chính quyền địa phương, các lực lượng tổ chức giao thông 
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trên các tuyến trọng điểm khi lượng phương tiện tăng cao; tăng cường quản lý 
an toàn giao thông đường thuỷ tại các bến khách ngang sông, các điểm du lịch. 

Kiểm tra, xử lý, đình chỉ hoạt động các bến trái phép, phương tiện không bảo 
đảm tiêu chuẩn an toàn, thiếu dụng cụ cứu sinh, cứu đắm… 

3. Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan thông tấn, báo chí 

trên địa bàn tỉnh 

Sở Thông tin - Truyền thông chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí tăng 

cường thời lượng và nội dung tuyên truyền về trật tự, an toàn giao thông trong dịp 
Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024: 

- Thường xuyên cập nhật kịp thời tình hình, chỉ đạo về bảo đảm trật tự an 
toàn giao thông, các thông tin hướng dẫn Nhân dân đi lại, phương án tổ chức 

giao thông trong dịp nghỉ Tết, tại khu vực diễn ra Lễ hội xuân. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền đối với cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động và nhân dân những quy định pháp luật về bảo đảm TTATGT, 
hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn. Trọng tâm tuyên truyền người dân 

thực hiện: đã uống rượu, bia - không lái xe; không phóng nhanh, vượt ẩu; không 
chở quá số người quy định; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe 

đạp điện; phòng tránh tai nạn đường ngang đường sắt; sử dụng áo phao dụng cụ nổi 
khi đi đò ngang; không tự ý sử dụng lòng đường, vỉa hè tổ chức các hoạt động cộng 
đồng (đám cưới, hỏi, liên hoan...) khi chưa được phép, gây cản trở, mất an toàn 

giao thông. 

4. Sở Giáo dục và Đào tạo  

Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục phối hợp chặt 
chẽ với phụ huynh học sinh hướng dẫn, nhắc nhở, quản lý học sinh, con em mình 

trước, trong và sau dịp nghỉ Tết tuân thủ các quy định pháp luật trật tự ATGT khi 
tham gia giao thông, không giao phương tiện cho con em sử dụng khi chưa đủ tuổi, 

chưa có giấy phép lái xe theo quy định, không tụ tập điều khiển phương tiện lạng 
lách, đánh võng gây mất trật tự an toàn giao thông. 

5. Sở Y tế  

Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh tăng cường lực lượng, phương tiện, 

trang thiết bị y tế, thuốc men bảo đảm khả năng cao nhất trong việc tiếp cận và 
cứu chữa nạn nhân TNGT, giảm thiểu thiệt hại về người trong trường hợp xảy ra 
TNGT. 

6. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch đợt cao điểm đảm bảo trật tự, an 

toàn giao thông Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 
2024. Căn cứ tình hình địa phương tổ chức ra quân Năm an toàn giao thông 

2024 và cao điểm bảo đảm an toàn giao thông Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ 
hội Xuân 2024. 

- Tăng cường tuyên truyền đến người dân các quy định về phòng chống 
tai nạn giao thông do uống rượu, bia; quy định xử phạt hành chính đối với một 



5 

 

 

số hành vi vi phạm của người điều khiển, người ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy 
và các loại xe tương tự xe mô tô, xe gắn máy tham gia giao thông; đảm bảo an 

toàn giao thông cho học sinh; không tự ý sử dụng lòng đường, vỉa hè tổ chức các 
hoạt động cộng đồng (đám hiếu, hỉ, liên hoan ...) khi chưa có sự cho phép của cơ 
quan chức năng, không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, buôn 

bán, họp chợ...  

- Tổ chức kiểm tra công tác bảo đảm an toàn tại nhà ga, bến xe, bến thuỷ nội 

địa. Chỉ đạo lực lượng chức năng tăng cường kiểm tra xử lý các hành vi vi phạm: 
nồng độ cồn, chạy quá tốc độ, chở quá tải (hàng hóa, người), tránh vượt sai quy định, 

không đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy… đẩy 
mạnh kiểm soát tải trọng phương tiện, ngăn ngừa và xử lý nghiêm các phương tiện 

chở hàng quá tải trọng cho phép, vi phạm các quy định về kinh doanh điều kiện kinh 
doanh vận tải khách (“xe dù, bến cóc”, xe hợp đồng “trá hình”, “taxi dù”…).  

- Chỉnh trang kết cấu hạ tầng giao thông, rà soát và bổ sung hệ thống biển 
báo hiệu đường bộ, xử lý kịp thời các điểm có nguy cơ gây mất an toàn giao 

thông, chủ động phương án tổ chức giao thông an toàn, thông suốt trên các tuyến 
đường thuộc địa bàn quản lý. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành 

lang an toàn giao thông đường bộ và văn minh đô thị trên địa bàn thành phố, thị xã, 
thị trấn. 

- UBND huyện Bảo Yên, Bảo Thắng tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện 

việc cảnh giới bảo đảm an toàn giao thông tại các điểm giao cắt đường bộ với 
đường sắt.  

7. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội 

Vận động cán bộ, công nhân viên gương mẫu chấp hành luật giao thông, 

đã uống rượu, bia - không lái xe; phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể tại cơ 
sở tuyên truyền, vận động người dân không tự ý sử dụng lòng đường, vỉa hè tổ 

chức các hoạt động cộng đồng (hiếu, hỉ, liên hoan…) gây cản trở, nguy hiểm 
cho người tham gia giao thông; nhắc nhở, quản lý con em mình trong thời gian 

nghỉ Lễ tuân thủ các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông, không điều 
khiển phương tiện khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe theo quy định. 

Đảm bảo cho người dân vui xuân, đón tết an toàn. 

8. Ban An toàn giao thông tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức ra quân cao điểm bảo 

đảm trật tự an toàn giao thông Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và 
Lễ hội xuân năm 2024 và Năm An toàn giao thông 2024. 

- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật giao thông, hướng dẫn 
tham gia giao thông an toàn (Duy trì phát thanh bằng hệ thống loa thông minh, 

cảnh báo nguy hiểm cho lái xe và người tham gia giao thông trên các tuyến đường 
đèo dốc đặc biệt tuyến Quốc lộ 4D, “Đã uống rượu , bia - không lái xe”; thông 

báo phương án phân luồng, tổ chức giao thông các tuyến đường trọng điểm...).  

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai kế hoạch này; tổng hợp 
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tình hình trật tự an toàn giao thông và báo cáo Ủy ban ATGT Quốc gia, UBND 
tỉnh theo quy định. 

9. Tổ chức trực và báo cáo 

- Cơ quan thường trực bảo đảm TTATGT cấp tỉnh là Ban An toàn giao 
thông tỉnh, Sở Giao thông vận tải - Xây dựng, Công an tỉnh; Cấp huyện là Ban 

An toàn giao thông, Công an các huyện, thị xã, thành phố. Yêu cầu các đơn vị 
phân công Lãnh đạo và bố trí lực lượng ứng trực 24/24h để kịp thời thực hiện 

công tác đảm bảo an toàn giao thông trong đợt cao điểm. 

- UBND tỉnh công bố đường dây nóng của các đơn vị cấp tỉnh (có Phụ lục 

kèm theo). Các cơ quan, đơn vị công bố đường dây nóng của địa phương, đơn vị 
trên phương tiện thông tin đại chúng, niêm yết tại cơ quan, đơn vị, nhà ga, bến 

xe để tiếp nhận ý kiến phản ánh của người dân về tình hình TTATGT. 

- Các đơn vị báo cáo tình hình bảo đảm trật tự ATGT dịp nghỉ Tết Dương 

lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn về UBND tỉnh thông qua Ban An toàn giao 
thông tỉnh.  

Trong trường hợp đột xuất có sự cố về trật tự an toàn giao thông cần báo 
cáo ngay bằng điện thoại theo đường dây nóng của Ban ATGT tỉnh 

02143.821.071 và văn bản để kịp thời chỉ đạo, giải quyết. 

Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- UBATGT Quốc gia; 
- TT. TU, HĐND, UBND tỉnh; 
- Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể tỉnh; 
- Thành viên Ban ATGT tỉnh; 
- Công an tỉnh; 
- Ban An toàn giao thông tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành của tỉnh; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Đài PT-TH tỉnh, Báo Lào Cai;  
- Cổng TTĐT tỉnh; 
- Lưu: VT, XD1.                                                                      

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Trọng Hài 
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Phụ lục 

ĐƯỜNG DÂY NÓNG VỀ ATGT 
(Kèm theo Kế hoạch số:          /KH-UBND ngày       /12/2023 

của UBND tỉnh Lào Cai) 

 
 

1. Ban ATGT tỉnh: 02143.821.071. 

2. Phòng Cảnh sát giao thông, Công an tỉnh: 0692.449.176 

3. Thanh tra giao thông, Sở Giao thông vận tải - Xây dựng: 0912.836.677 
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